REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES No      , DE 2003

(Do Deputado Federal  DURVAL  ORLATO  PT/SP)
Solicita

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. o 70, da Constituição Federal, e nos art. 115  , inciso I, do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Exmo. Sr. Ministro do Turismo WALFRIDO SIVINO DOS MARES GUIA NETO no âmbito da EMBRATUR, no sentido de esclarecer esta Casa quanto a continuidade dos convênios para 2003, que já estavam assinados, para a cidade de Campo Limpo Paulista, que segue:

CONVÊNIO  - Caixa Econômica Federal

Contrato de repasse nº 0150984-06/2002

PROCESSO

OBRAS

VALOR

2369504141630
Praça de Artesanato

R$ 268.717,00

Sobre o convênio supra citado, requeiro , os seguinte esclarecimento :

1. O motivo da suspensão ou anulação do convênio;

2. Se este convênio poderá, parcialmente ou na sua totalidade, retornar seu tramite normal e conseqüente liberação de recursos, ainda neste ano de 2003.

3. Existe algum impedimento jurídico ou de qualquer outra natureza, que impeça o município de Campo Limpo Paulista - SP, a receber as verbas destes convênios ?

4. Este recurso, caso não tenham continuidade do convênio em 2003, qual foi  o seu destino ?

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de convênio importante, já assinado em 2002 e comprometido com os munícipes da cidade de Campo Limpo Paulista e que por motivo de contingenciamento foram  paralisados conforme, informado pelo próprio Prefeito, pelo Decreto nº 4.594/03 emitido pelo Exmo. Sr. Presidente Luiz Inácio Lula da Silva

Sala das Sessões, em   21  de  maio    de 2003 .

Atenciosamente,

Durval Orlato

Deputado Federal PT/SP